LEI Nº 769, de 09 de setembro de 2004.

Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Secretários Municipais de Estação, RS, para a Legislatura 2005/2008 e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Os Secretários Municipais do Município de Estação, Estado do Rio Grande do Sul, perceberão subsídios mensais nos termos desta Lei, a partir de 1º de janeiro de 2005.

Art. 2º. Os Secretários perceberão um subsídio mensal de valor igual a R$ 2.252,82 (dois mil, duzentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e dois centavos).

Art. 3º. Os valores fixados nesta Lei serão repostos anualmente, sempre nas mesmas datas e nos mesmos índices da revisão geral da remuneração do funcionalismo municipal, exceto no ano de 2005.

Art. 4º. No período de gozo das férias anuais, os Secretários Municipais perceberão os subsídios acrescidos da importância correspondente a 1/3 (um terço) dos subsídios vigentes.

Art. 5º. Além do subsídio mensal, os Secretários Municipais perceberão, em dezembro de cada ano, na mesma data em que for pago o décimo-terceiro salário aos servidores Municipais, uma quantia igual aos respectivos subsídios vigentes naquele mês.

Parágrafo único. Quando houver pagamento da metade da remuneração de um mês aos servidores, a título de adiantamento do décimo-terceiro salário, na forma da Lei Municipal, igual tratamento será dado aos Secretários Municipais.

Art. 6º. As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias.

Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei nº 489, de 30 de julho de 1998.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos sendo gerados a partir de 1º de janeiro de 2005.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de setembro de 2004.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração